

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER LEGISLATIVO

APROV

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

Data: 21/03/2022 Sessão ordinario

Aprovado por

Photeente

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 002/ 2022

Moção de Aplausos e Congratulações para ao Sr. Elias Carvalho de Souza.

Autoria: Vereador Marilzan Nunes da Costa

O Vereador Marilzan Nunes da Costa que a presente subscreve, requer à Mesa, ouvido o Soberano Plenário, com fulcro no Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, que seja aprovada MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES para o Sr. Elias Carvalho de Souza, pela prestação de serviço voluntário de limpeza, preservação e conservação nas margens e no leito do Rio Boiadeiro.

Justificativa

Justifica-se essa solicitação, uma vez que, o Sr. Elias Carvalho de Souza, cidadão araguaiense, tem feito um belo trabalho para contribuir com meio ambiente do nosso município, através prestação de serviço voluntário de limpeza, preservação e conservação nas margens e no leito do Rio Boiadeiro.

Dentre várias ações destacamos as seguintes: limpeza no parque municipal, fez um percurso 2,100 M, até o encontro dos rios Araguaia e Boiadeiro, retirando o total 8.500 Kilos de lixo, no término das limpezas ,fez uma descida de bóia em prol da conscientização de preservação do meio ambiente. Também fez dois jardins, um no encontro dos rios Boiadeiro e Araguaia na Cohab e outro na ponte que dá acesso ao bairro São Francisco e setor Castro; fez plantio de árvores nós dois locais e agora está fazendo plantio em 3 locais nas margens do Rio boiadeiro,

Preservar o meio ambiente é um ato importante não só para a humanidade, mas para todos os seres que habitam a Terra. Afinal, é nele que estão os recursos naturais necessários para a sua sobrevivência, como água, alimentos e matérias-primas. Portanto o trabalho do Sr. Elias é digno da presente homenagem.

Diante do exposto, requeiro a aprovação desta proposição como forma de manifestar nossa alegria e satisfação por este serviço prestado.

Câmara Municipal de Alto Araguaia, 16 de março de 2022.

Marilzan Nunes da Costa Vereador PL